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(C7 osirea unui an nou, ne determină să privim atît spre 
3  trecut cît şi spre viitor. Privind spre trecut şi făcînd  
socotelile sau bilanţul anului care s-a scurs, a activităţii 
depuse, avem motive a ne bucura de roadele culese, dacă 
timpul a fost folosit bine şi în timpul lui s-a făcut o lucrare 
fructuoasă. Aruncarea acestei priviri retrospective, ne mai 
poate arăta că am făcut şi greşeli. Aceasta ne va de
termina să tragem învăţămintele cuvenite şi să luăm mă
suri de îndreptare în viitor.

Cu privire la anul cel nou care ne stă în faţă, ajutaţi 
de experienţele şi învăţămintele trecutului, avem de făcui 
planuri noi în vederea unei şi mai bune folosiri a timpului.

Mai întîi de toate, credinciosul este îndemnat să se 
arate totdeauna mulţumitor către Bunul Dumnezeu aşa 
cum citim în Efes. 5,20 : „Mulţumiţi totdeauna lui D um 
nezeu Tatăl pentru toate lucrările în Numele Domnului 
nostru Isus Hristos“. Căci El „ne-a făcut bine, ne-a trimis 
ploi din cer şi timpuri roditoare, ne-a dat hrană din belşug 
şi ne-a um plut inimile de bucurie'‘. Fapte 14, 17. Psalmistul 
dă următorul îndemn în Ps. 103, 1—3 : „Binecuvintează 
suflete pe Domnul şi tot ce este în mine să binecuvinteze 
Numele Lui cel sfînt ; binecuvintează suflete pe Domnul şi 
nu uita nici una din binefacerile Lui. El îţi iartă toate fără
delegile tale ; El îţi vindecă toate boalele tale“.

Cu mulţumire deci şi cu laudă la adresa Bunului D um 
nezeu şi cu recunoştinţă, să privim la anul 1958 care a 
trecut. In timpul acestui an, viaţa noastră a fost preţuită
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înaintea Domnului şi El nu 
ne-a retras-o. El ne-a păstrat 
de asemenea în credinţa ade
vărurilor Sale sfinte. Binecu- 
vîntările Sale s-au revărsat 
peste noi şi peste Lucrarea 
Domnului de pretutindeni şi 
din ţara noastră, ajutînclu-ne 
să ajungem cu bine pînă aici. 
Binecuvîntarea Sa a fost asu
pra lumii întregi şi asupra 
ţării noastre, ocrotindu-ne cu 
pace, spre a putea face faţă  
fiecare dintre noi îndatoriri
lor şi răspunderilor ce ne-au 
revenit.

în  faţa viitorului şi a nou
lui an ce ne stă înainte, soco
tim că este potrivit cuvîntul 
psalmistului din Ps. 34, 1, 
12-14 unde se zice astfel : 
„Voi binecuvînta pe Domnul 
în orice vreme ; lauda Lui va 
fi  totdeauna în gura mea. Să 
mi se laude sufletul în Dom
nul ! Cine este omul care do
reşte viaţa, şi vrea să aibă 
parte de zile fericite ? Fere- 
şte-ţi limba de rău şi buzele 
de cuvinte înşelătoare. De- 
părtează-te de rău şi fă  bi
nele ; caută pacea şi aleargă 
după ea !“

Dacă ne vom propune şi 
ne vom strădui ca sentimente 
de mulţumire la adresa Bu
nului Dumnezeu să ia loc în

inimile noastre ; dacă ne vom  
feri limba de rău şi buzele de 
cuvinte înşelătoare ; dacă ne 
vom strădui să facem binele 
în toate împrejurările ; dacă 
vom căuta pacea şi vom aler
ga după ea, atunci cu sigu
ranţă binecuvîntările Domnu
lui se vor revărsa asupra 
noastră, şi vom fi găsiţi, — 
în aşteptarea revenirii Dom
nului, — „fără prihană, fără 
vină şi în pace“. 2 Petru 3,14.

La starea aceasta fericită 
va mai contribui şi faptul, 
dacă ne vom achita pe de
plin, din toată inima şi cu 
voie bună, şi de îndatoririle 
ce ne revin faţă de Bunul 
Dumnezeu şi Lucrarea Sa, 
precum şi faţă de societatea 
în mijlocul căreia trăim.

Aşa după cum noi, în cele 
spirituale căutăm cele bune, 
a fi  fiinţe noi, schimbate 
după chipul Celui ce ne-a 
chemat din întunerec la lu
mina Sa minunată, tot ast
fel, oamenii care poartă răs
punderea păstrării ordinei în 
lume — respectiv, înaltele A u 
torităţi, — se străduiesc a găsi 
cele mai noi şi mai cu efect 
metode de a-şi putea înde
plini mandatul ce le-a fost 
rînduit.

Noi să mulţumim Bunului 
Dumnezeu că trăim în m ij
locul unei societăţi care do
reşte pacea şi aleargă după 
ea, adică se străduieşte pen
tru menţinerea ei. Să fim  
gata a sprijini înaltele Auto
rităţi în aceste eforturi nobile 
pentru menţinerea şi apărarea 
păcii, şi să aducem şi noi, 
toată contribuţia noastră în 
vederea acestui ţel măreţ. 
„Să urmărim binele ţării în 
care ne aflăm, şi să ne ru
găm Domnului pentru ea, 
pentru că fericirea noastră 
atîrnă de fericirea ei“. Ier. 
29, 7.

Să ne rugăm deci Domnu 
lui ca şi anul cel nou 1959,v- 
să fie un an de pace! Căci 
numai într-un climat de pace 
ne vom putea bucura de bi
nefacerile lucrării şi străda
niilor noastre. Războiul n-a 
adus niciodată nimic bun pe 
lume, ci numai pierderi de 
vieţi, distrugeri de bunuri, 
ruine, jale, lacrimi şi durere. 
Să ne rugăm ca Domnul să 
poruncească îngerilor Săi, să 
ţină în frîu  vînturile război
nice pentru ca „roada nepri
hănirii să fie semănată în 
pace pentru cei ce fac pace“. 
Iacov 3, 18.
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P E T R E  V , CAZAN

R U G Ă C I U N E A
M inunate sînt căile prin 

care Dumnezeu vor
beşte cu făpturile mîinilor 
Sale. în  vechime a  vorbit prin 
gura proorocilor, pe oare i-a 
trimis poporului Său. Vor
bind despre acest adevăr a- 
postolul Pavel spune : „Dum
nezeu a  vorbit în mullte rîn- 
duri şi în  multe chipuri“, iar. 
‘i  cartea neprihănitului Iov 

V .e spune că : „Dumnezeu vor
beşte cînd intr-un fel, cînd 
în tr-altu l“, şi -toate acestea le 
face „ca să abaită pe om de la 
rău, să-l ferească de m îndrie“. 
în  urmă Dumnezeu ne-a vorbit 
2>rin Fiul Său pe care L-a 
pus moştenitor al tu turor lu 
crurilor şi p rin  care a făcut 
şi veacurile, şi care pentru 
noi a îm brăcat haina vremel
niciei noastre. „S-a făcut trup, 
şi a  locuit .printre noi“, iar 
de la  înălţarea Sa şi pînă 
astăzi, Dumnezeu ne vorbeşte 
prin  continua influenţă a 
Duhului Sfînt.

M inunată şi nepătrunsă de 
noi ,este iubirea Tatălui nos
tru  ceresc. El, ân îndurarea 
Lui cea mare, Se pleacă spre 
fiecare suflet, şi îi vorbeşte 
cuvinte de mîngîiere, spunîn- 
nu-i cu a tîta  duioşie : „Te iu. 
besc ou o iubire veşnică ; de 
aceea îţi păstrez bunătatea 
Mea !“ El este gata ca să 
asculte mulţumirile, lauda şi 
cererile pe oare noi I le adu 
cem în  rugăciune. Deci ru 
găciunea este un privilegiu, 
este o favoare nemeritată, dar 
acordată de iubirea nemăr
ginită, nouă celor muritori. 
Să ne plecăm deci în umilin

ţă înaintea lui Dumnezeu şi 
„să-l deschidem inima noas
tră  ca unui prieten şi aceasta 
nu pentru că iar fi de trebu 
inţă să facem cunoscute lui 
Dumnezeu lipsurile noastre, 
ci pentru oa noi să ajungem 
în stare a-L putea primi în 
inimile noastre*'.

MODELUL NOSTRU

C a model desăvîrşit al 
vieţii de rugăciune îl 

avem pe scumpul nostru 
Mîntuitor. El se retrăgea 
singur la o parte, şi Se ruga 
acolo. „El este Acela care, în 
zilele vieţii Sale pămînteşti, 
adu'cînd rugăciuni şi cereri 
către Cel ice pu tea să-L izbă
vească, şi fiind ascultat din 
pricina evlaviei Lui, măcar 
că era Fiu, a  învăţat să as
culte prin  lucrurile pe care 
le-a suferit"1. „Mîntuitorul 
nostru, luînd asupră-Şi lip 
surile şi slăbiciunile noastre, 
trebuia să implore, să ceară 
şi să caute la Tatăl noi pro
vizii de putere, cu care să 
fie înarm at pentru  împlinirea 
datoriei şi pentru  biruirea is
pitelor. Domnul este fratele 
nostru de suferinţe, „ispitit 
fiind în toate ^asemenea nouă; 
dar liind fără de păcat. El 
Se oprea îngrozit de la orice 
rău. Isus ca om, făcu din 
rugăciune o imperioasă nece
sitate (şi un mare privilegiu. 
El primea putere şi bucurie 
în rugăciunile, care îl legau 
cu Tatăl. Noi avem nevoie de 
a jutorul lui Dumnezeu. Prin

propria noastră putere nu 
vom faoe faţă  tu turor dato
riilor oare ne stau înainte. 
Fiinţa noastră oboseşte curînd 
pe cale. Puterile noastre sînt 
limitate, ia r  carnea este ne
putincioasă, dar Dumnezeu 
ştie din ce (sîntem făcuţi şi 
El aşteaptă ea noi să venim 
la El„ şi p rin  ^mijloacele puse 
la dispoziţia noastră, să cerem 
tot ce simte inima noastră ea 
tipoi El să poată revărsa asu- 
pră-ne toate binecuvîntările 
Sale. „Acesta este privilegiul 
nostru, d e a  putea bea cu în 
destulare din izvorul iubirii 
nemărginite. E luiciru foarte, de 
mirare, că ,nu ne rugăm decît 
f oarte puţin . Dumnezeu e to t
deauna gata şi bucuros să 
asculte rugăciunea din inimă 
a celui mai de jos dintre 
copiii Săi“.

Rugăciunea este un factor 
important al sufletului cre
dincios, şi fără rugăciune noi 
sîntem expuşi primejdiei p ă 
catului.

Satana, duşmanul nostru, 
oauită mereu şi mereu ca să 
pună piedici în cailea spre tro 
nul harului, ca să nu facem 
rugăciunii serioase şi pline de 
credinţă şi să nu  primim şi 
puterea de a  ne împotrivi 
ispitelor".

CO ND IŢIILE RUGĂCIUNII

A tunci cînd venim înain 
tea lui Dumnezeu ca 

să .înălţăm rugăciunile noas
tre, este Ibine ea să ţinem
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seama de anumite condiţii pe 
care noi trebuie să le înde
plinim.

Cea dinţii condiţie este, ca 
tioi să simţim nevoia de a ju 
torul lui Dumnezeu. In mo
mentul cinci noi simţim în 
sufletul nostru nevoia de a 
ne apropia de El, atunci cu 
siguranţă că vom face şi o 
cercetare asupra persoanei 
noastre. Deci cînd venim în 
faţa  Lui, cu inimile noastre 
smerite şi în acelaşi timp cu
răţite de itot ce ar putea îm
piedeca comuniunea noastră 
cu Dumnezeu, vom cere a ju 
torul şi îndurarea Lui nu 
pentru meritele noastre, ci 
numai şi numai prin meritele 
Domnului nostru Isus Ilris- 
tos. O altă condiţie a rugă
ciunii esite credinţa. „Cine se 
apropie de Dumnezeu, tre 
buie să creadă că El este, şi 
că El răsplăteşte pe cei ce-L 
caută“. însuşi Mîntuitorul nos. 
tru  ne îndeamnă ca atunci 
cînd cerem un  lucru prin ru 
găciune să credem că l-am 
şi prim it şi îl vom avea. Şi 
chiar dacă nu primim lucru
rile dorite şi ila tim pul dorit, 
totuşi trebuie ca să credem, 
că Dumnezeu aude şi va răs 
punde. Adeseori noi cerem 

lucruri care nu sînt spre bi
nele nostru dar pe oare noi 
nu le înţelegem şi care nu 
sînt după voia lui Dum ne
zeu. De aici reiese o a ltă  con
diţie a rugăciunii, ca noi să 
cerem după voia Lui. M întui
torul în rugăciunea Sa din 
Ghctsemani, deşi era în chi
nul cel mai greu şi paharul 
părea că trece peste puterile 
Sale, El exclamă : „Totuşi nu 
cum voiesc Eu, ci cum voieşti 
T u“. Iar ucenicul iubit al 
Domnului în epistola sa scrie : 
„îndrăzneala pe care o avem 
la El este că, dacă cerem 
ceva după voia Lui, ne as

cultă4’. Să căutăm deci, a în 
ţelege oare este voia Lui şi 
apoi după ce am cerut p o tri- . 
vit cu voia Sa să aşteptăm 
în tăcere răspunsul lui Dum 
nezeu care va veni negreşit.

Pe lingă cele amintite mai 
sus, trebuie să luăm seama ca 
atunci cinci venim înaintea 
Celui a toate văzător, să venim 
plini de iubire şi să avem un 
spirit iertător. C it de m inu
nat ne spune M întuitorul : Şi, 
cînd... vă rugaţi, să iertaţi 
orice aveţi împotriva cuiva, 
pentru ca şi Tatăl vostru care 
este în ceruri, să vă ierte gre
şelile voastre. D ar dacă nu 
iertaţi, nioi Tatăl vostru care 
este în ceruri nu vă va ierta 
greşelile voastre. Iar în rugă
ciunea domnească învăţîn- 
du-ne cum  să ne rugăm, El 
ne spune : „Şi ne iartă nouă 
greşelile noastre, precum şi 
noi iertăm  greşiţilor noştri". 
Măsura iertării depinde deci, 
de noi. D upă cum vom ierta 
noi aşa ni se va ierta. Mai 
este vrednică de am intit încă 
o condiţie fără de care ru 
găciunile noastre nu vor fi 
primite la  tronul la tă lu i ce
resc. Această condiţie este a- 
m intită în  1 epistola a lui 
loam cap. 3 v. 22 unde zice : 
„ Ş i  orice vom cere, vom că
păta  de la El, f i i n d c ă  păzim 
poruncile Lui, şi facem ce este 
plăcut înaintea Lui". Deoi, 
ascultarea face mai mult 
decît jertfele şi păzirea Cu- 
vînitului Său, face mai mult 
jdecît grăsimea berbecilor" ; 
iar în cartea Proverbelor ni 
se spune că : „Dacă cineva 
îşi întoarce urechea ca să 
n-asculte 'legea, chiar şi rugă
ciunea lu i este o scîrbă".

„Stăruinţa în rugăciune este 
de asemenea o condiţie, ca 
rugăciunea să fie ascultată. 
Noi trebuie să fim stăruitori

în rugăciune şi să veghem 
întrînsa cu m ulţumire“.

Să ne luăm timp pentru 
a  s ta de vorbă cu Dum ne
zeu. Despre Daniel se spune 
că făcea acest lucru de trei 
ori pe zi : dimineaţa, la a- 
miază şi seara. La fel Mîn
tuitorul, seara, după munca 
zilei, îşi lua timp de rugă
ciune ca să mulţumească lui 
Dumnezeu pentru ajutorul 
dat:, iar dimineaţa îşi lua 
timp îndeajuns pentru rugă
ciune spre a  primi puterea 
necesară pentru munca zilei. 
C ît despre locul potrivit pen
tru  rugăciune avem sfaturi 
şi îndrum ări date tot pri 
Spiritul lui Dumnezeu : „No. 
trebuie să ne rugăm în cercul 
familiei ; dar mai presus de 
toate să nu neglijăm rugă
ciunea în taină, în cămăruţă, 
căci aceasta dă viaţă sufle
tului nostru.

Aceste rugăciuni tăcute se 
înalţă la  tronul harului ca 
un miros plăcut de jertfă  de 
tămâie. înarm aţi apoi cu noi 
puteri să pornim fiecare la 
locul nostru de muncă, acolo 
unde Dumnezeu ne-a che

m at pe fiecare îndeplinind în 
felul acesta acel frumos 
motto : „Roagă-fte şi lucrează".

Privind în juru l nostru l 
toate binecuvîntările pe care 
bunul nostru Tată le revarsă 
lasupra noastră, noi ar tre 
bui să aducem rugăciuni de 
mulţumire Numelui Său. La 
fel să aducem rugăciuni de 
laudă pentru marea jertfă  şi 
pentru marea Sa iubire pe 
care Şi-a arătat-o «faţă de noi 
dîndu-ne pe singurul Lui Fiu 
pentru mîntuirea noastră. Şi 
tot în acelaş timp avem înal
tul privilegiu de a veni înain
tea lui Dumnezeu cu toate 
cererile noastre ; tot ce simte

(continuare In pag. 10-a)
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T E O D O R  TA TA R U

VIAŢA SI FAPTELE NOASTRE

Ca urmare a neascultării lui Aclam, în 
treaga lui fiinţă s-a schimbat La 

creaţiune, Dumnezeu îi dăduse o fire curată, 
cinstită şi în stare de ascultare deplină. 
După căderea în păcat, firea lui Aclam a 
tins spre rău. El nu putea să lase copiilor 
săi o fire mai înaltă şi mai curată clecit 
aceea pe care o avea şi ca urmare osînda 
morţii care căzu asupra Iui, cuprinse în
treaga familie omenească.

C încl a fost pus la încercare Aclam, ur- 
V. iaşii lui toţi au fost puşi la încercare. Că- 

zîncl, el nu mai avea puterea să recîştige 
caracterul şi locul pierdut nici pentru sine şi 
nici pentru urmaşii săi. Spre a mîntui şi 
răscumpăra neamul omenesc, Hristos, Fiul 
lui Dumnezeu veni pe pămînt şi Se făcu Fiu 
al omului, pentru a putea lua locul ele uncie 
căzu Aclam, deschizîncl astfel clin nou dru
mul, ca să putem trăi aci pe pămînt viaţa 
pe care o cere Dumnezeu ele la ai Săi. Dom
nul Hristos a trecut cu bine încercarea, bi
ruind acolo unde a fost înfrînt Aclam. Pe 
crucea ele pe Gol got a Isus a suferit osînda. 
cuvenită pentru fărădelegile noastre.

Prin căderea în păcat, Aclam a rupt legă
tura cu Dumnezeu ; iar faptele sale nu mai 
corespundeau cu planurile lui Dumnezeu şi 

fost nevoie ca Fiul lui Dumnezeu să moară 
S*j>e Gol got a, să plătească în locul nostru pre

ţul de a putea relua viaţa pierdută de Aclam. 
Prin marea jertfă a ispăşirii, noi sîritem 
născuţi clin nou, născuţi în familia lui D um 
nezeu. Prin jertfa Domnului Hristos, s-au 
deschis noi perspective ele viaţă, iar speran
ţele şi nădejdea adormită de veacuri şi-a 
recăpătat valoarea ei, care este aşa ele clar 
şi de mişcător exprimată de marele apostol 
Pa vel : „Am fost răstignit împreună cu 
Hristos şi trăiesc... dar nu mai trăiesc eu, ci 
Hristos trăieşte în mine. Şi viaţa pe care o 
trăiesc în trup, o trăiesc în credinţa în Fiul 
lui Dumnezeu, care m-a iubit şi S-a dat pe 
Sine însuşi pentru mine“. „El a murit pen
tru toţi, pentru ca cei ce trăiesc, să nu mai 
trăiască pentru ei înşişi, ci pentru Cel ce a

murit şi înviat pentru ei“... „cu cit mai mult 
sîngele lui Hristos, care prin Duhul cel veş
nic, S-a aclus pe Sine jertfă lui Dumnezeu, 
vă va curăţi cugetul vostru de faptele 
moarte, ca să slujiţi Celui viu". Gal. 2,20:2 
Cor. 5,1; Ebr. 9,14.

Din cele ele mai sus se constată că pentru  
a putea trăi o viaţă care să fie plăcută lui 
Dumnezeu şi oamenilor, este necesară o 
moarte a omului vechi, adică îngroparea 
vieţii celei vechi ; această schimbare se poate 
dobîncli numai pe o singură cale şi anume : 
trebuie să fim  părtaşi nu numai cu moartea 
Domnului clar şi cu învierea Lui, ca să pu 
tem spune împreună cu apostolul Pavel : 
„După cum Hristos a înviat elin morţi, prin 
slava Tatălui, tot aşa şi noi să trăim o viaţă 
nouă“. Rom. 6,4.

Dumnezeu este izvorul vieţii, al luminii şi 
al bucuriei, şi oriunde va fi viaţa lui D um 
nezeu în inimile credincioşilor, ea se oa re
vărsa şi asupra altora în iubire şi binecu,- 
vînture, aşa cum a fost Mîntuitorul nostru, 
Isus Hristos. Bucuria Mîntuitorului nostru 
iubit era să ridice şi să mîntuiască pe oa
menii căzuţi în păcat. Aceasta L-a determi
nat să nu ţină lu viaţa Sa ; „ci suferi crucea 
pentru noi, dispreţuitul r u ş in e a V ia ţa  de pe 
pămînt a Mîntuitorului nu a fost viaţa co
modă a celui ce se ocupă numai de sine. 
Din ieslea de la Betleem pînă la crucea ele 
pe Golgota, Isus urmă într-una calea jert- 
firii ele Sine şi nu. a căutat să fie scutit de 
muncă grea, de călătorii obositoare sau de 
griji care istovesc, pentru că El veni „ca să 
servească şi să-Şi: clea viata Sa ca preţ de 
răscumpărare pentru m ulţi'. Aceasta a fost 
marea chemare a vieţii Sale !

De asemenea şi îngerii sînt angajaţi în lu
crarea de mîntuire a omului, ele a face pe 
altul fericit. Această lucrare, ele ridicare a 
omului, constituie o mare bucurie pentru  
îngeri. Spiritul iubirii combinat cu o totală 
jertfire ele sine, este spiritul de care este 
cuprins întreg cerul, constituind întreaga 
sfîntă datorie a celor din ceruri. Acesta este
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spiritul pe care trebuie să-l posede şi ade
văraţii urmaşi ai lui Hristos, făcînd fapte  
vrednice de chemarea şi numele lor de creş
tini, urmînd Aceluia care spune : „Luaţi j u 
gul Meu asupra voastră, şi învăţaţi de la 
Mine, căci Eu sînt blînd şi smerit cu inima... 
Mat. 11,29.

„Cînd iubirea lui Hristos este în inima 
omului, ea, ca şi un miros plăcut, nu poale 
fi  ascunsă acolo. Influenţa ei sfîntă va fi 
simţită de toţi cei cu care venim în atingere. 
Spiritul lui Hristos în inimă este ca izvorul 
din pustie, care curge spre înviorarea tu tu 
ror şi care, pe cei ce erau gata să moară, îi 
face doritori să bea din izvorul vieţii, pen
tru ca această viaţă care emană din Isus, 
să fie manifestată şi dovedită în viaţa creş
tinului.

„Dragostea faţă de Dumnezeu, faţă de 
Mîntuitorul şi faţă de semenii noştri, tre
buie să se dea pe faţă în  dorinţa sincera 
de a lucra aşa cum a lucrat Hristoş spre 
binecuvîntarea şi ridicarea omenirii. Ea ne 
va face să arătăm iubire, bunătate şi sim 
patie faţă de creaturile Tatălui nostru din 
ceruri. Ea ne va determina să ne jertfim  
pe noi înşine pentru cei din jurul nostru. 
Ne va face să simţim cu aproapele nostru, 
aducînd mîngîiere şi balsam vindecător 
pentru sufletul abătut şi prin aceasta în 
făptuind una din cele mai sfinte îndato
riri creştine, fiind gata a ne da viaţa pentru  
prietenul nostru. „Căci nu este mai mare 
dragoste, decît să-şi dea cineva viaţa pen
tru prietenul său“, spune Mîntuitorul. Ioan 
15,13.

O viaţă egoistă, preocuparea numai cu 
propria noastră persoană, nu ar trebui să 
aibă nici un loc în viaţa unui creştin; ci ar 
trebui să dăm pe faţă spiritul jertfirii de 
sine, aşa cum a fost dovedit în viaţa pă- 
mîntească a Domnului Hristos, care consti
tuie modelul desăvîrşit pentru noi în viaţa 
aceasta. După cum cerul a fost gata la sacri
ficiu, în folosul omului, tot la fel şi cei ce 
sînt părtaşi ai harului lui Hristos, vor fi 
gata la orice sacrificiu, pentru ca şi alţii, 
pentru care a murit Hristos, să se facă păr
taşi ai harului ceresc. Ei vor întreprinde tot 
ce pot şi ştiu mai bine, ca să facă mai bună 
şi fericită lumea în care trăiesc.

Viaţa şi faptele noastre trebuie să lumi
neze şi să arate calea pe care se poate

ajunge la minunatele frumuseţi ale vieţii. 
Atunci va fi în noi o mare dorinţă de a urma 
pe aceiaşi cale, pe care a mers Domnul Isus.

„Fiece faptă de jertfire de sine spre bi
nele altora întăreşte spiritul Jbinefacerii în 
inima binefăcătorului. Numai cînd noi în 
deplinim astfel planul divin al creierii noas
tre, numai atunci viaţa poate fi o binecu- 
vîntare pentru noi.

Spiritul lucrării desinteresate faţă de alţii 
dă caracterului soliditate, statornicie şi o 
bunătate de felul celei a lui Hristos, şi asi
gură pacea şi fericirea celui condus de un 
asemenea spirit. Inima tinde atunci spre lu
cruri tot mai înalte. N u mai rămîne atunci 
loc în ea pentru lenevire şi egoism. Spiritul 
lui Dumnezeu lucrînd în inimă, trezeşte în 
el armonii sfinte, ca răspuns la atingerile 
divine. Aceia, care se devotează astfel unt 
lucrări desinteresate spre binele altora, lu
crează cu atît mai siguri la mîntuirea lor 
proprie.

Cea mai mare parte a vieţii Sale pămîn- 
teşti o petrecu Isus în micul atelier de dul- 
gherie din Nazaret, unde îşi făcea răbdător 
datoria Sa. îngeri erau în jurul Domnului 
spre servire, pe cînd mergea cot la cot cu 
cei simpli, necunoscut şi neonorat. El îşi 
îndeplinea misiunea Sa tot atît de credincios 
şi cînd lucra la modestul Său meşteşug, ca 
şi cînd vindeca pe bolnavi, sau cînd umbla 
pe valurile înfuriate ale mării Tiberiadei.

Cu spiritul iubirii lui Hristos în inimile 
noastre, pentru dragostea lui Dumnezeu şi 
marea jertfă a lui Hristos, ar trebui să ne 
luăm ca ţintă de a trăi pentru alţii. în  car
tea „Clopotele din Nagasachi“ doctorul ja 
ponez Paul Nagai, care a văzut suferinţele 
japonezilor care au mai supravieţuit bom
bardamentului atomic în 1945, el însuşi 
trăind chinurile groaznice ale bombardamen
tului atomic, şi-a scris cartea, am putea 
spune cu propriul lui sînge. Iată ce scrie el 
în ultimele clipe ale vieţii sale :

„La 20 septembrie 1945 starea mea deveni 
foarte gravă şi-mi pierdui orice speranţă 
de vindecare. T im p de peste o săptămînă, 
suferisem de atacurile maladiei atomice şi de 
o puternică febră ; ori, în timp ce mă aflam  
în această stare, am fost rugat să merg să 
văd un bolnav care locuia pe vîrfu l unei co
line, la o distanţă oarecare. Acest drum pu-

( continuare în pag. 10-a)
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VI S-A NĂSCUT 

UN MINTU1TOR

T \  omnul Măririi S-a coborît jos ca să îmbrace natura 
jL s  omenească. A  trăit pe pămînt în locuri grele şi ne
prietenoase. Mărirea Lui a fost acoperită, ca maiestatea 
înfăţişării Sale să nu devie un obiect de atracţie. El a evitat 
orice strălucire în afară. Bogăţiile, onoarea din lume, şi 
mărirea omenească niciodată nu pot să salveze un suflet 
de la moarte. Isus hotărîse ca nicio atracţie pămîntească să 
nu contribuie la adunarea lumii în jurul Său. Numai fru 
museţea adevărului clivin trebuia să îndemne pe cei care 
voiau să-l urmeze. Caracterul lui Mesia fusese arătat de 
multă vreme în profeţie, şi dorea ca lumea să-L primească 
pe temeiul mărturiilor aduse de Cuvîntul lui Dumnezeu.

îngerii se minunaseră de planul măreţ de mîntuire. 
Aşteptau acum să vadă cum are să primească poporul lui 
Dumnezeu pe Fiul Lui, îmbrăcat în natura omenească. 
Mulţi îngeri s-au coborît în ţara poporului ales. Alte nea
muri se ţineau de fabule şi se închinau la dumnezei min
cinoşi. In ţara unde se descoperise mărirea lui Dumnezeu  
şi unde apăruse lumina profeţiei, au venit îngerii. Nevăzuţi 
au mers la Ierusalim la oamenii rînduiţi să explice S fin 
tele Scripturi, şi la slujitorii casei lui Dumnezeu. Lui Za- 
haria preotul, pe cînd slujea la altor i se vestise apropiata 
venire a lui Hristos. înainte-mergătorul se născuse şi mi
siunea lui fusese dovedită prin minuni şi profeţie. Vestea 
despre naşterea Lui şi despre minunata însemnătate a mi- 
siunii Sale se răspîndise pretutindeni. Cu toate acestea Ieru
salimul nu se pregătea să-şi primească Mîntuitorul.

Solii cereşti priveau cu uimire la nepăsarea poporului 
chemat de Dumnezeu să ducă lumii lumina adevărului 
sfînt. Naţiunea Iudeilor fusese păstrată ca martoră că Hris- 
tos trebuia să Se nască din seminţia lui Abraam şi din 
neamul lui David şi cu toate acestea ei nu ştiau că venirea 
Lui se apropiase. în  templu, sacrificiul de dimineaţa şi de 
seara mărturiseau despre Mielul lui Dumnezeu ; dar aici nu  
se făceau pregătiri pentru primirea Lui. Preoţii nu ştiau 
că cel mai mare eveniment din cîte se petrecuseră era gata 
să aibă loc. Ei spuneau pe de rost rugăciunile lor fără înţeles 
şi săvîrşeau formele cultului ca să fie văzuţi de onm eni; 
dar în goana lor după bogăţie şi onoruri lumeşti nu erau 
pregătiţi şi inimile lor nu erau atinse de bucuria care făcea 
să tresalte tot cerul. Doar cîţiva doreau să vadă pe Cel 
Nevăzut. Acestora le-au fost trimişi soli cereşti.

îngerii ajutară pe Iosif şi Măria în călătoria lor de la 
Nazaret pînă la cetatea lui David. Decretul Romei impe
riale pentru înscrierea oamenilor din vastul ei cuprins 
pătrunsese pînă în văile Galileei. După cum pe vremuri

Cir fusese chemat la condu
cerea imperiului persan uni
versul ca să poată da liber
tate captivilor Domnului, Ce
zar August a fost făcut mij
locul prin care s-a executat 
planul lui Dumnezeu, ca 
mama lui Isus să fie adusă la 
Betleem. Ea era din neamul 
lui David, şi fiul lui David 
trebuia să Se nască în ceta
tea lui David. Din Betleem, 
spunea profetul, trebuia „sa 
vina Acela a cărui obîrşie se 
suie pînă la vremuri stră
vechi, pînă în zilele veşni
ciei'. Dar în cetatea neamu
lui lor împărătesc, Iosif şi 
Maria n-au fost recunoscuţi 
sau onoraţi. Obosiţi şi fără 
adăpost, ei străbătură dru
mul strîmt, de la poarta ce
tăţii pînă la capătul de răsă
rit al oraşului, căutînd în za
dar loc de odihnă pentru  
noapte. Petitru ei nu s-a 
găsit nici o cameră la hanul 
înglotat. în  sfîrşit găsiră re
fugiu într-o clădire pentru  
v i t e ; aci S-a născut M întui
torul lumii.

Oamenii nu ştiau nimic, 
dar vestea aceasta umplu ce
rul de bucurie. Cu un interes 
şi mai aclînc, şi mai călduros 
fiinţele sfinte din locurile lu
minii erau atrase spre pă
mînt. Lumea deveni mai stră
lucitoare în prezenţa Lui. 
Deasupra dealurilor Betlee- 
mului se adună o mulţime  
imensă de îngeri. Ei aşteptau 
un semn să poată aduce lumii 
vestea cea bună. Dacă mai 
marii lui Israel ar fi  fost cre
dincioşi la datoria lor, ar fi  
avut parte la bucuria de a 
vesti lumii naşterea lui Isus. 
Dar acum au fost lăsaţi la 
o parte.

Dumnezeu spune: „Voi tur
na ape peste pămîntul înse
tat şi rîuri pe pămîntul us
cat". „Celui fără prihană îi
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răsare o lumină în întuneric", 
Acelora care o caută şi care 
o primesc cu bucurie le va 
răsări raze strălucitoare de la 
tronul lui Dumnezeu.

Pe cîmpiile unde tînărul 
David păzise turma, păstorii 
încă mai vegheau în timpul 
nopţii. în orele acelea de li
nişte vorbeau despre Mîntui- 
torul făgăduit şi se rugau 
pentru venirea împăratului 
pe tronul lui David. „Şi iată 
că un înger al Domului s-a 
înfăţişat înaintea lor şi slava 
Domnului a strălucit împre
jurul lor. Ei s-au înfricoşat 
foarte tare. Dar îngerul le-a 
zis : „Nu vă temeţi ; căci vă  
aduc o veste bună, care va fi 
o mare bucurie pentru tot 
norodul : astăzi în cetatea lui 
David vi s-a născut un Mîn- 
tuitor, care este Hristos, 
Domnul".

La cuvintele acestea, spe
ranţe de slavă umplură ini
ma păstorilor care ascultau. 
Venise Liberatorul lui Israel! 
Putere, mărire, triumf, erau 
legate de venirea Lui. Dar 
îngerul trebuia săi-i pregă
tească pentru a recunoaşte pe 
Mîntuitorul lor în sărăcie şi 
umilinţă. „Iată semnul clupa 
care îl veţi cunoaşte", spuse 
el ; „veţi găsi un prunc în fă 
şat în scutece şi culcat în 
iesle".

Trimisul cerului potolise te
merile lor. Le spusese cum  
pot afla pe Isus. Gîndindu-se 
cu milă la slăbiciunea lor o- 
menească, le dăduse timp să 
se deprindă cu strălucirea 
dumnezeească. De acum 
bucuria şi slava nu mai puteau  
să fie reţinute. Cîmpia în 
treagă fu  luminată de puter
nica strălucire a oştirilor lui 
Dumnezeu. Pămîntul tăcuse 
şi cerul se plecase să asculte 
imnul : „Slavă lui Dumne
zeu în locurile prea înalte, şi

pace pe pămînt între oamenii 
plăcuţi Lui“.

O! de ar cunoaşte neamid 
omenesc imnul acesta ! Cele 
spuse atunci, cîntecul început 
atunci, va creşte în decursul 
timpului şi va răsuna pînă la 
marginile pămîntului. Cînd  
Soarele Dreptăţii va răsări cu 
vindecare sub aripile Sale, 
cîntecul acesta va fi  repetat 
de o mare mulţime, ca un glas 
de ape multe, zicînd: „Ale
luia ! Domnul, Dumnezeul 
nostru cel Atotputernic a în
ceput să împărăţească".

După ce îngerii au dispă
rut, lumina s-a stins, şi um 
brele nopţii au căzut din nou 
pe dealurile Betleemului. Dar 
în mintea păstorilor a rămas 
amintirea tobloului celui mai 
frumos pe care l-a văzut 
vreodată vreun ochi de om. 
„După ce au plecat îngerii 
de la ei, ca să se întoarcă în 
cer, păstorii au zis unii către 
alţii : ’Haidem să mergem 
pînă la Betleem, şi să vedem  
ce ni s-a pus şi ce ne-a făcut 
cunoscut Domnul’. S-au clus 
în grabă şi au găsit pe Maria, 
Pe losif şi pruncul culcat în 
iesle".

Plecînd de acolo cu inima 
plină, de o mare bucurie, au 
început să vestească tot ce 
văzuseră şi auziseră. „Şi toţi 
cei ce i-au auzit s-au mirat 
de cele ce spuneau păstorii. 
Maria păstra toate cuvintele 
acestea şi se gîndea la ele în 
inima ei. Şi păstorii s-au în
tors slăvind şi lăudînd pe 
Dumnezeu".

Cerul şi pămîntul nu sînt 
astăzi mai departe unul de 
altul ca pe vremea cînd păs
torii ascultau cîntecul îngeri
lor. Oamenii formează şi as
tăzi grija cerului ca şi pe 
vremea cînd oameni din cla
sa de jos, cu ocupaţii neîn
semnate, au întîlnit îngeri în

miezul zilei şi au vorbit cu 
trimişii cerului în vie, sau pe 
cîmp. Cerul poate fi foarte 
aproape de noi pe drumurile  
obişnuite ale vieţii. îngeri din 
locuri cereşti vor sprijini pe 
cei care merg şi vin la po
runca lui Dumnezeu.

Cele petrecute la Betleem 
sînt lucruri de care nu se 
poate termina vorbind. In 
ele e ascuns „adîncul bogă
ţiei, înţelepciunii, şi ştiinţei 
lui Dumnezeu". Admirăm sa
crificiul Mîntuitorului, care 
a dat tronul cerului pentru  
staul, şi vecinătatea îngerilor 
strălucitori pentru vitele din 
grajd. în  faţa Lui, îngîm fu
rca şi mulţumirea de sine din 
inima omului se simt aspru 
mustrate. Dar acesta n-a fost 
decît începutul milei Sale m i
nunate. Pentru Fiul lui D um 
nezeu ar fi fost o umilinţă 
aproape fără margini dacă 
ar fi luat corp omenesc chiar 
şi atunci cînd Adam se afla 
inocent în Eden. Dar Isus a 
primit acest corp atunci cînd 
neamul omenesc era slăbit de 
patru mii de ani de păcat. 
Ca oricare copil al lui Adam  
a primit urmările lucrării 
marei legi a eredităţii. Care 
erau urmările acestea, se 
poate vedea clin viaţa stră
moşilor Săi pămînteşti. El a 
venit cu o ereditate ca aceas
ta, ca să împartă cu noi gri
jile şi ispitele, şi să ne dea 
pildă de o viaţă lipsită de 
păcat.

Inima omului — toată pri- 
veghează asupra fiului său. 
El doreşte să-l ferească de 
ispite. Deşi avea să ducă o 
luptă grea, Dumnezeu a clat 
pe Singurul născut al Său, 
pentru ca în felul acesta că
rarea vieţii de oeci să poată * 
f i  asigurată pentru noi.

H. L. L.



VIAŢA ŞI FAPTELE NOASTRE
(urmare d in  pag. 6-a)

tea foarte bine sa-mi grăbească moartea, clar 
am socotit ca a-mi da viaţa pentru un con
cetăţean necunoscut ar fi  un frumos sacri
ficiu şi deci am pornit la drum. Genunchii 
păreau că se îndoaie sub mine ; dar am reu
şit totuşi cu mare sforţare, să fac vizita bol
navului. Cînd în sfîrşit, m-am înapoiat 
acasă, seara tîrziu, n-am putut face altceva 
decît să cad la pat, pentru a ,n u  mă mai 
ridica niciodată".

Pătruns de spiritul umanitar, pentru a 
alina sau salva viaţa concetăţenilor săi, dr. 
Paul Nagai, a murit la scurt timp după ce. 
bomba atomică a căzut asupra oraşelor ja- 
joneze. Acest exemplu poate fi urmat de 
creştinul adevărat, pentru a pune în prac
tică porunca învăţătorului divin : „Prin 
aceasta vor cunoaşte toţi că sînteţi ucenicii

Mei, dacă veţi avea dragoste unii pentru  
alţii“.

Cunoscînd şi ştiind că răsplata la venirea 
Domnului nostru Isus Hristos va fi tocmai 
pe baza faptelor săoîrşite în viaţa aceasta, 
ar trebui să ne rugăm şi să lucrăm în con
formitate cu sfaturile ce ni se dau din Sfînta  
Scriptură :

„Căci cine iubeşte viaţa şi vrea să vadă 
zile bune, să-şi înfrîneze limba de la rău şi 
buzele de la cuvinte înşelătoare. Să se de
părteze de rău şi să facă binele, să caute 
pacea şi s-o urmărească“ ...„Domnul va 
răsplăti fiecăruia după faptele lui ; şi anu
me, va da viaţa veşnică celor ce, prin stă
ruinţa în bine, caută slava, cinstea şi nemu
rirea". 1 Petru 2,12;3,10; Rom. 2,6.7.

(urmare d in  pag. 4-a)

inima noastră cîit şi cu po
vara grea a noastră şi El este 
gata, potrivit făgăduinţei Lui, 
ca să ne asculte. Vom şti noi 
ca să preţuim acest înalt p ri
vilegiu al rugăciunii ? Să ve
nim cu încredere în faţa  tro 
nului de har şi să rugăm pe 
Dumnezeu ca să ne binecu

vinteze, să binecuvinteze bi
serica Sa şi în mod deosebit 
să binecuvinteze cu pace o- 
menirea, ca astfel noi să p u 
tem aduce! la îndeplinire 
marea lucrare pe care D um 
nezeu ne-ta încredinţat-o şi să 
ne ducem p înă la capăt mîn- 
tuirea noastră.

„Veniţi să ne închinăm şi 

să ne smerim, să ne plecăm 

genunchiul înaintea Domnu

lui, Făcătorul nostru ! Căci 
El este Dumnezeul nostru, 

şi noi1, sîntem poporul păşunei 
Lui, turm a pe care o povă- 
ţuieşte m îna Lui“. Ps. 95,6.7.



„O MARE ANIVERSARE"

Z
iua de 30 decembrie 

1947, formează în lan
ţul evenimentelor me

morabile ce au urm at zilei de 
23 august 1944, uin punct cen
trali în desfăşurarea aprigei 
lup te  pentru  sfărîm area a 
tot oe era o piedică în calea 
rejvoluţiei socialiste în ţara 
noastră. La aceea dată  a fost 
îndepărtată  monarhia, insta- 
urîndu-se Republica Populară 
Romînă, expresia voinţei şi 
luptei oamenilor muncii din 
tot cuprinsul ţării noastre.

Au trecut de atunci 11 ani. 
D ar ori cîţi ar trece, cele ce 
au  avut loc la aicea dată, şi 
în mod deosebit cele ce s-au 
înfăp tu it după iaceea, nu nu 
mai că nu rse vor şterge nici 
cînd, ci cu cît vor trece mai 
mulţi ani, cu a tît mai stră 
lucitor şi mai pulternic se va 
reliefa eveniimejniul acelor 
zile. ..Acest eveniment încu
nunează cu succes strădania 
de veacuri a  acestui popor 
obidit, năzuinţa lu i de a ob
ţine o libertate deplină, de 
a dispune singur de propria 
lui soartă, şi a-şi hotărî sin
gur viitorul.

Acest eveniment este în tru 
parea luptelor duse de acest 
popor de-a lungul veacurilor. 
Este înfăptuirea năzuinţelor 
răscoalelor iobagilor, suferin
ţelor lui Doja, Horia, Cloşca 
şi Crişan : Lupta lui Tu dor 
Vladimirescu şi străduinţelor 
lui Bălcescu, este izbucnirea 
obidei strînsc de veacuri con. 
tra  asupririi şi despotismului 
de toate nuanţele. Este răbuf
nirea a ceea ce este mai p u 
ternic în om : LIBERTATEA.

Ce a  însemnat monarhia 
pentru ţara  noastră ?

Sînt lucruri care mu numai 
că te fac să te revolţi, dar 
care erau un velşnie genera
tor de abuzuri şi imoralităţi. 
Strîngînd în  juru l ei elemente 
lipsite de cel mai elementar 
simţămînt al moralei, stăpîni 
abuzivi ai bogăţiilor acestei 
ţări, acest cerc situat în afara 
poporului şi lup tînd  contra 
intereselor lui, vindeau la o 
masă .de joc mutica milioa
nelor de truditori ai ţării 
noastre. S înt de asemenea 
bine cunoscute scenele peni
bile de decadenţă şi descom
punere morală ce se petre
ceau în fosta lam ilie regală. 
Iar toate acestea din truda 
milioanelor de „pălmaşi14, de 
muncitori jefuiţi de tinereţea 
şi puterea lor. Nu se putea 
ca mînia Iui Dumnezeu să 
nu se abată asupra acestei 
instituţii care ajunsese un 
leagăn al oprimării şi desfnîu- 
lui. Nu se putea ca strigătul 
celor nedreptăţiţi şi apăsaţi 
să nu găsească răspuns la 
Cel ce veghează asupra tu 
turor.

30 decembrie .1947, consti
tuie victoria! clasei munci

toare din ţa ra  noastră, pen
tru  atingerea ţelului comun 
„LIBERTATE — PA CE“, fără 
de nici un fel de discriminare 
în graniţele acestei ţări.

Ceea ce se reliefează, este 
faptul că p rin  acest act care 
a  fost o încununare a tuturor 
eforturilor generate de eve
nimentul de la 23 august 
1944, s-a puisl capăt unui focar 
de oprimare şi stoarcere a 
acelui „Profit Maxim“, obţi
nu t din tru da  fiilor acestei 
ţări.

Pentru  noi ea oameni ai
religiei, ca propovăduitori ai
păcii şi ai dreptăţii sociale,
acest eveniment consolidează t
şirul de pînă acum al reali
zărilor clasei muncitoare din 
ţara  noastră, cînd tu turor ce
tăţenilor indiferent de n a 
ţionalitate sau credinţă reli
gioasă, Ii se garantează ace- 
leaş drepturi. Mai mult, con
stitu ţia  Republicii Populare 
Romîne, garantează dreptul 
tu turor cetăţenilor de a  crede 
cum găsesc ei de cuvinţă şi 
garantează libertatea conştin- 
ţei. înseninează pentru noi sta
tornicirea unor legături paş
nice înitre diferitele culte din 
ţara  noastră. Pune capăt tu 
turor animozităţilor şi p re 
tenţiilor de dominare în m a
terie de religie. Reglementea
ză pe baze echitabile relaţiile 
dintre culltje şi dintre biserică 
şi stat. In tr-un  cuvînt, con
sfinţeşte în litera constituţiei 
libertatea conştiinţei fără nici 
uin fel de discriminări.

Ou această ocazie, ne unim 
şi noi eu toţi ceilalţi cetă
ţeni ai (ţării noastre în a  ne 
exprim a bucuria şi ataşam en
tul nostru faţă  de cauza co
m ună a acestui popor : P A
CEA ŞI (LIBERTATEA". Ne 
exprimăm bucuria pentru 
toate realizările regimului de 
Democraţie Populară şi sîn- 
tem gata a pune um ărul spre 
realizarea minunatelor per
spective ce istau în  fa ţa  noas
tră. Dorim să dovedim că 
strădania noaistră ca oameni 
ni (religiei Domnului Isus 
Hristos, este ideintică cu sco
pul pentru Care F iul lui 
Dumnezeu a venit în aceasta 
lume şi a n u m e : „A trăit
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pentru a face pe alţii feri- 
cifi“. Străini de gînduri ego
iste sau meschine, dorim a ne 
închina zilele vieţii noastre 
cauzei celei sfinte a salvării 
şi a jutorării omului. A în 
china viaţa fericirii semenu
lui tău, însemnează pentru 
noii a  înţelege scopul P lanu 
lui de Mîntuire. A lucra după 
exemplu Celui care ne este 
totdeauna model „Isus Hris- 
tos“.

Noi rugăm pe Bunul D um 
nezeu să binecuvînteze ţara  
noastră, Republica Populară 
Romînă, s-o ajute să prospere

şi să înflorească neîncetat, 
spre binele nostru al tuturor, 
pentru păstrarea păcii în lu 
mea întreagă.

Chemăm pe (toţi membrii 
Bisericii nolastre să pună cu 
nădejde um ărul la în făp tu i
rea măreţelor năzuinţi ele în 
florire a patriei noastre.

Avem datoria sfîntă de a 
nu precupeţi nimic pentru a 
conlucra la buna stare a po
porului din care facem parte, 
în aceiaşi m ăsură în care 

avem datoria să păstrăm  ne
ştirbită credinţa şi principiile 
Evangheliei celei veşnice a

Domnului nostru Isus Hris- 
tos. Aceasta bine ştiind că 
buna jstare a noastră depinde 
(de buna stare a neamului în 
care trăim, iaşa cum ne în 
vaţă euvîntul cel veşnic al 
Evangheliei.

Această aniversare a po
porului nostru să constituie 
pentru fiecare dintre noi im
boldul unei vieţuirii conforme 
cu năzuinţa noastră creştină.

„Roagă-te ca şi cum totul 
a r depinde ele Dumnezeu, şi 
lucrează ca şi cum totul ar 
depinde de tine".

Redacţia

M A X I M E

— Singura metodă de a avea un prieten, 

este aceea de a f i  tu însuţi un prieten.

— Fericirea nu poate să fie desăoîrşită, 

decît numai atunci cînd este împărtăşită.

— Inimile miloase pot face ca decembrie 

să înflorească asemenea lunii mai.

— Fericit nu este cel ce are mult, ci, cel 

mulţumit cu ceea ce are. Ebr. 13,5

— Adevărata fericire nu constă in mul

ţimea prietenilor, ci în valoarea alegerii, 

făcute.

— Deasupra norilor cerul este albastru.

— Iartă totdeauna pe ceilalţi, dar ţie nu-ţi 

ierta niciodată nimic.

— Fericirea vieţii depinde de calitatea cu

getelor.



D. P O P A

LEGEA MORALA
Şl LEGEA CEREMONIALÂ

C u privire la acest punct doctrinar, noi 
credem ca sînt multe dovezi biblice 

pentru a putea face această dinstincţiune. 
Cele zece porunci, sau decalogul, constituie 
principala Lege eternă şi de neschimbat a 
lui Dumnezeu. Ea este temelia tronului Său; 
este expresia caracterului Său, — a ceea ce

Dumnezeu este :

Neprihănit Ezra 9,15

Desăvîrşit Mat. 5,48

Sfînt LeSv. 19.2

Bun . Ps. 34,8

Adevărat Deut. 32,4

Dar în timp ce aceste însuşiri sînt întru

nite de Legea cea veşnică a lui Dumnezeu, 

aşa cum este ea exprimată în Decalog, nu  

tot aşa se poate spune despre Legea ceremo- 

nială, pe care Dumnezeu a dat-o lui Israel. 

Această lege ceremonială cuprinde tipurile 

şi umbrele ce au intrat în sistemul jertfelor 

şi sacrificiilor religioase ale poporului Is

rael. Toate sacrificiile aduse ca daruri, 

zilele de ispăşire şi chiar preoţia — toate 

cîte au constituit umbra sacrificiului şi 

slujbei Domnului Hristos, — îşi au sfîrşitul

este însuşi Dumnezeu; — şi noi credem că 

ea este tot atît de veşnică, de eternă, ca şi 

Dumnezeu.

Aceste gînduri pot fi  urmărite în urmă

toarele însuşiri pe care le vedem atît la 

Dumnezeu cît şi în Legea Sa :

Legea Sa este :

Neprihănită Ps. 119.172

Desăvîrşită Ps. 19,7

Sfîntă Rom. 7,12

Bumă Rom. 7,12

Adevărată Ps. 119,142

lor la crucea de pe Golgota. Noi credem 

că aceasta este ceea ce doreşte apostolul 

Pavel să spună atunci cînd el scria că 

Hristos „în trupul Lui a înlăturat vrăjmă

şia dintre ei, chiar Legea poruncilor în 

orînduirile ei (Ef. 2,15) „A şters za- 

pisul cu poruncile lui, care stătea înaintea 

noastră şi ne era protivnic şi l-a nimicit, 

pironindu-l pe cruce“. (Col. 2,14).

Deosebirea între Legea morală a lui D um 

nezeu — Decalogul — şi legea ceremonială, 

poate fi  urmărită în cele ce urmează :
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Decalogul Legea ceremoniala

1. Rostită de însăşi Dumnezeu. Ex. 20.1.22

2. Scrisă de degetul lui Dumnezeu. Ex.

31,18,32,16

3. Scrisă pe două table de piatră. Ex. 

31,18

4. Inm înată de Dumnezeu, scriitorul ei, 

lui Moise. Ex. 31,18

5. Pusă de Moise înlăunitrul Chivotului. 

De ut. 10,5

6. Se ocupă cu principii morale. Ex. 20,3-17

7. Dă la iveallă păcatul. Rom. 7,7

8. Călcarea „Legii11 este „păcat1. 1 Ioan 3,4

9. Trebuie „ţinută întreaga Lege“. lacob 

2,10

10. Pentru  că „noi vom fi judecaţi", după 

acelastă Lege. Iacob 2,12

11. Creştinul caire ţine această lege va fi 

binecuvîntat în lucrarea lui. Iac. 1,25

12. „Legea desăvîrşită a libertăţii (sloboze

niei). Iac. 1,25; 2,12

13. în tărită  prin credinţa în Hristos. Rom. 

3,31

14. Domnul Hristos trebuia „să vestească 

o lege mare şi m inunată11. îs. 42,21

15. „Ştim să legea este spirituală11. Rom. 7,14 

(comp. cu vers. 7)

Trebuie deasemenea notat că mărturisirile 

de credinţă şi crezurile istorice ale Creşti

nismului, recunosc diferenţa dintre Legea 

morală a lui Dumnezeu, cele zece porunci

1. Rostită de Moise. Ex. 24,3

2. Scrisă de Moise. Ex. 24,4: Deut. 31,24

3. Scrisă intr-o carte. Ex. 24,4.7 ; Deut. 

31,24

4. înm înată de Moise, scriitorul ei, Le- 

vi ţilor. Deut. 31,25.26

5. Pusă de către Leviţi lingă chivot. Deut. 

31,26

6. Se ocupă cu probleme şi rituri ceremo

niale. (vezi capitolele corespunzătoare 

clin Exodul, Leviticul, Numeri şi Deu- 

toronomul).

7. Prescrie daruri, jertfe pentru păcat, 

(vezii cartea Leviticul)

8. Nu constituie nici un păcat călcarea ei, 

pentru că acum este „desfiinţată11. Ef.

2.15 (unde nu este lege, mu este nici 

călcare de lege). Rom. 4,15

9. Apostolii nu amintesc „nici o astfel de 

poruncă11, de a o păzi. Fapte 15,24

10. Nu vom fi judecaţi după ea. Col. 2,16

11. Creştinul oare ţine această lege nu este 

binecuvîntat (vezi de ex. Gal. 5,1.5)

12. Creştinul care ţine această lege, pierde 

libertatea sa. Gal. 5,1.3

13. Desfiinţată de Hristos. Ef. 2,15

14. El a şters „zapisul cu poruncile lui, 

care stăteau împotriva noastră11. Col. 

2,14

15. Este „legea unei porunci omeneşti11. Ebr.

7.16

sau Decalogul, ca fiind ceva separat, dis

tinct de învăţăturile legii ceremoniale.

Autori recunoscuţi competenţi în materie 

de interpretarea Scripturilor, reprezentînd di



ferite Culte, scriu astfel în această privinţă : 

„întreaga voinţă a lui Dumnezeu, şi toate 

principiile necesare pentru fiecare împre

jurare a acestei vieţi, sînt pe deplin în fă ţi

şate în această lege“ (nu că noi trebuie să 

fim  îndreptăţiţi prin ţinerea ei, ci ca noi să 

ne întoarcem la Dumnezeu prin credinţă). 

Tipurile şi figurile legii ceremoniale au în

cetat de a mai exista. „Umbra a încetat a 

mai fi, atunci cînd corpul, cel a cărei re

prezentare era umbra, a so s it; dar legea 

morală nu trebuie să fie dispreţuită sau res

pinsă, iar toate învăţăturile împotriva aces

tei legi, sînt condamnabile1'.

„Legea dată de Dumnezeu prin Moise“ 

cu privire la „ceremonii şi rituri“, nu este 

obligatorie ; „nici un creştin de oriunde şi 

oricine ar f i  el, nu este scutit, sau liber, de 

a nu asculta de cele zece porunci, care sînt 

numite morale

„Legea morală este obligatorie pentru toţi 

şi pentru totdeauna", nu spre îndreptăţire, ci 
ca o regulă de viaţă pentru a recunoaşte

puterea nemărginită a lui Hristos. Aceasta 

lege continuă să fie „o regulă clesăvîrşită 

a neprihănirii1. Şi adaugă : „Şi Hristos nu  

a desfiinţat în nici un fel şi nicidecum prin 

Evanghelie acestă obligaţiune, ci mai de

grabă a întărit-o“.

Concluzia ce reiese din citatele de mai sus 
este astfel clară : Poziţia păstrată de A d 

ventiştii de Ziua a Şaptea cu privire la legă

tura lor cu Legea morală a celor zece po

runci, Decalogul, şi clinstincţia pe care ei 

o fac între legea morală şi ceremonială, este 

în întregime susţinută de crezurile cele mai 
reprezentative, articolele despre credinţă, ale 

Protestantismul istoric şi a altor Culte. 

Concepţia că Legea celor zece porunci ale 

Decalogului a fost desfiinţată la moartea 

Domnului Hristos nu este un fapt temeinic. 

Cu siguranţă se poate afirma că acest lucru 

nu a fost propovăduit de părinţii întemeie

tori ai protestantismului, pentru că acest 

lucru este într-o complectă contradiţie cu 

mărturisirea lor de credinţă.



BINE=AI VENIT A N  N O U  DE PACE

E gata anul vechi de drum !

E gîrbooit şi alb de-acum !

Şi pleacă. Unde ? Cine ştie ?

Se pierde lin, în veşnicie !

Şi-n tolba lui, ce taine-ascunde !

Le ia cu el. Le duce. Unde ?

Nu ştie nimeni ; însă toate 

Sînt credincios înregistrate 

în  cărţile de amintire 

Unde nu poţi s-arunci privire 1

Şi le legăm de-a tale zile 
Ascunse-n calendar, în file 1 

Noi îţi urăm : a ta venire,

Să-nsemne numai fericire,

Să fie vremuri roditoare,

Ploaie, belşug peste ogoare,
S -aduci; iar lumii muncitoare,

Munca să-i fie-o sărbătoare,

Şi PACE fie-ntre popoare!

■■ V
Reverse Domnul harul Săur 

Şi viaţa să ne dea mereu : ' , ’% 

Această viaţă-aşa dorită 1 

Ne-o facă Domnul fericită!

S-ajungem toţi să ne iubim  

Cu toţi-n pace să trăim,

După proverbul : „Unde-i pace,

Da, şi lui Dumnezeu îi  place ! 

Cu-aceste gînduri te-am primii 
A N  NOU, DE PACE : BUN V E N I T !

G. GRAUR

Cincizeci şi opt e-un an trecu t! 

Da-n timpul lui, ce s-a făcut ? 

O, cîte fapte minunate 
Pe firul lui sînt depănate!

Iar mie-a cugeta, îmi place,

La acţiunile de pace !

Şi iată, un AN  NOU privim,

Şi toţi cu dragoste-l primim : 

Bine-ai venit cincizeci şi nouă ! 

Cîte-aşteptări ne trezeşti nouă
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